
https://v3.camscanner.com/user/download


hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中新天津生态城临海新城中学工程项目

项目代码 2020-120410-47-01-004616

建设单位联系人 王旭 联系方式 15692252182

建设地点 天津市滨海新区中新天津生态城临海新城

地理坐标 东经 117 度 11 分 43.79 秒，北纬 39 度 21 分 11.43 秒
[...]
— 50 —

则油烟产生量为 80kg/a，每天加工食物 4小时，则油烟废气产生速率为 0.1kg/h。

为控制油烟排放对环境空气的污染，食堂拟安装油烟净化设备净化油烟，油

烟净化设备处理效率≥95%。风机风量为 25000m3/h，废气经收集后通过 19m高排

气筒 P2排放，排放浓度为 0.2mg/m3。

1.3汽车尾气

本项目共设置机动车停车位 180个，停车汽车尾气中主要污染物为 NOx、CO、

总烃。

本项目设置了 180 个地下停车位，汽车在进、出停车位时均为怠速行驶和启

动状态。本项目进出的车辆基本为小型车，根据《环境影响评价工程师职业资格

登记培训教材：社会区域类环境影响评价》介绍：汽车尾气中污染物排放量约为

NOx0.5~2.5mg/(d·辆)、CO 15~40mg/(d·辆)、THC 5~20mg/(d·辆)，按最大值估

算本项目汽车尾气污染物排放量为：NOx 0.09kg/a，CO 1.44kg/a，THC 0.72kg/a。

由于各项污染物排放量较小，且本项目地下停车场的汽车尾气通过风机排至

排气竖井，并由地上排气口排至室外大气，通过空气扩散后不会对周边环境空气

产生不利影响。建设单位应确保地下停车场内通风换气系统的正常运行，使得地

下停车场内废气能够及时外排扩散，同时应注意在设置排气口位置时远离教学楼。

1.5废气处理措施可行性分析

（1）排气筒高度符合性分析

①实验室排气筒

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的要求，排气筒高度

不应低于 15m且高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上，本项目 P1排气筒周围

200m半径范围内最高建筑物为本项目教学楼，高度 21.6m，本项目 P1排气筒高

度设置为 23m，不满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中高于周

围 200m半径范围的建筑 5m以上的要求，因此本项目氯化氢、硫酸雾的排放速率

严格 50%执行，经计算排放速率可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）要求。

②食堂油烟排气筒



— 51 —

本项目食堂位于综合楼一楼，建筑高度 15m，P2排气筒设置在楼顶（19m），

满足《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中饮食业单位所在建筑物高度

大于 15m时，油烟排放口高度应大于 15m的要求，符合排气筒高度设置规范。

（2）实验废气治理

SDG干式吸附原理：SDG干式吸附装置是继碱液喷淋中和法和活性炭吸附法

净化器后，治理多种含酸废气的一种最新型干法吸收设备。SDG吸附剂是一种比

表面积较大的固体颗粒状的碱性无机物，当被净化气体中的酸气扩散运动到达

SDG吸附剂表面吸附力场时，便被固定在其表面上，然后与其中活性成分发生化

学反应，生成一种新的中性盐物质而存储于 SDG吸附剂结构中。SDG吸附剂对酸

气的净化是一个多功能的综合作用，除了一般的物理吸附外，还有化学吸附，粒

子吸附，催化作用，化学反应等。

治理效果：SDG干式过滤设备吸收效率高，不受使用环境限制，没有二次污

染，应用范围广泛，主要治理：硝酸、硫酸、盐酸、氢氟酸。亦可以治理硼酸、

磷酸。根据“葛大陆、陆余红；干式硫酸雾净化法在环境工程中的应用[J]；环境

工程；1997年 15(6)期”，SDG干式吸附装置对硫酸雾净化效率为 97.9~99.9%（排

气筒）；根据“葛大陆；干式吸附净化法处理硫酸雾工程研究；环境工程；1997

年 06期”，SDG干式吸附装置对酸雾的净化效率为 80%~95%。同时实际应用证

明其对所有酸雾的净化效率均可达 70%以上（考虑到本项目酸性物质浓度较低，

因此保守估计其治理效率以 70%计），处理废气均达标排放。

本项目 SDG 吸附剂填料一次充装量为 40kg，SDG 填料的吸附能力约为

0.25kg～0.5kg/kg-SDG填料，无机废气吸附能力保守按 0.25kg计，则本项目 SDG

填料可吸附 10kg无机废气。本项目无机废气产生量为 2.115kg/a，被 SDG填料吸

附量为 1.48kg/a（按 70%计），考虑 SDG干式吸附装置处理风量的不均匀性，因

此，建议 SDG填料更换周期为每 1年更换一次。

（3）食堂油烟治理

项目采用静电油烟净化器。油烟由风机吸入静电式油烟净化器，其中部分较

大的油雾滴、油污颗粒在均流板上由于机械碰撞、阻留而被捕集。当气流进入高



— 52 —

压静电场时，在高压电场的作用下，油烟气体电离，油雾荷电，大部分得以降解

炭化；少部分微小油粒在吸附电场的电场力及气流作用下向电场的正负极板运动

被收集在极板上并在自身重力的作用下流到集油盘，经排油通道排出，余下的微

米级油雾被电场降解成二氧化碳和水，最终排出洁净空气；同时在高压发生器的

作用下，电场内空气产生臭氧，除去了烟气中大部分的气味，故静电式油烟净化

器处理食堂油烟可行。根据学校提供的资料，食堂油烟去除效率可达 95%以上，

本项目按 95%计。

1.6排气筒基本情况

本项目排放口基本情况见下表。

表 4-5 本项目排放口基本情况表

编号及

名称
类型 污染物种类

地理坐标 排气筒

高度/m
排气筒

内径/m
温度/
℃经度 纬度

P1 一般排

放口

氯化氢 E117.778
579°

N39.1058
25° 23 0.7 25

硫酸雾

P2 一般排

放口
食堂油烟

E117.778
027°

N39.1055
79° 19 0.7 50

1.7监测要求

本项目为普通初中教育，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017），本项目建成后应定期开展监测计划，通过监测发现环保设施运

行过程中存在的问题，以便采取改进措施。本项目废气日常监测计划如下。

表 4-6 本项目废气污染源自行监测计划

监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

P1
氯化氢 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）硫酸雾 1次/年

P2 食堂油烟 1次/年 《餐饮业油烟排放标准》

（DB12/644-2016）
1.8废气达标分析

本项目建成后，有组织排放的废气达标排放情况如下：

表 4-7 本项目建成后废气产排污情况

排

气

筒

污染物
风量
(m3/h)

排放情况 标准限值

达标情况排放速率
(kg/h)

排放浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

浓度
(mg/m3)

P1 氯化氢 23000 0.00006 0.003 0.36 100 达标



— 53 —

硫酸雾 0.00005 0.002 2.23 45 达标

P2 食堂油

烟
25000 0.1 0.2 / 1.0 达标

由上表可知，本项目氯化氢、硫酸雾满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）要求。食堂油烟满足《餐饮业油烟排放标准》（DB12/644-2016）

要求。

1.9非正常工况废气分析

本项目废气治理设施即用即开，定期维护，不存在发生非正常工况的情况。

2、废水

2.1废水源强

本项目排放的废水主要为师生生活污水、食堂废水。废水排放量为

131.1152m3/d（26223.04m3/a），本项目食堂废水经隔油池处理、生活污水经化粪

池沉淀后，一起排入学校污水管网，最终通过市政污水管网排入中新天津生态城

水处理中心统一处理。

①生活污水+食堂废水

本项目排放废水类比《天津博特万兴科技有限公司监测报告》中监测数据，

监测报告编号（20-HJ-FS00006），类比情况见下表。

表 4-8 类比可行性分析一览表

类比项目 本项目 类比工程 一致性

污水种类 生活污水+食堂废水 生活污水+食堂废水 相同

污水处理措施 化粪池、隔油池 化粪池、隔油池 相同

根据上表，综合各类比项考虑，认为本项目与类比项目具有可类比性，故本

项目建成后化粪池出水口各污染物排放浓度为：pH值 6.74~7.08（无量纲）、CODcr

338mg/L、BOD5 205mg/L、氨氮 22.6mg/L、总磷 1.45mg/L、总氮 29.8mg/L、SS

190mg/L、动植物油 21.6mg/L。

2.2达标排放分析

本项目废水水质达标情况见下表。

表 4-9 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 单位：mg/L（pH：无量纲）

污染源
水量
m3/d pH SS CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 动植物油

生活污水+食 131.1152 6.74~ 190 338 205 22.6 29.8 1.45 21.6



— 54 —

堂废水 7.08
标准值 -- 6～9 400 500 300 45 70 8.0 100

是否达标 -- 是 是 是 是 是 是 是 是

由上表可知，本项目废水污染物浓度满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准要求，由企业市政污水管网排入中新天津生态城水处

理中心集中处理。

2.3依托集中污水处理厂的可行性分析

中新天津生态城水处理中心位于中新生态城西北部，其收水范围为汉沽整个

城区、城南工业区（含天津经济技术开发区汉沽现代产业区）、滨海休闲旅游区

（南部）、茶淀、大田两个小城镇、汉沽生态型高新园区、城区东扩区、中新生

态城。中新天津生态城水处理中心一期设计处理规模为 10万 m3/d，目前已建成投

入运行，实际处理能力量为 7~8万 m3/d，工业废水与生活污水处理量比例约 1:4。

本项目新增废水最大排放量 131.1152m3/d，占污水处理厂设计处理能力比例

较小（约 0.13%），占实际处理量比例约 0.16%，预计对水质冲击不大，不会影响

污水处理厂正常运行。中新天津生态城水处理中心采用“预处理+改造生物池

+MBR+二沉池+气浮滤池系统+臭氧高级催化氧化+紫外线消毒”的处理工艺。本

项目在中新天津生态城水处理中心的收水范围之内，外排废水水质能满足《污水

综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值，满足中新天津生态城水处理中

心进水水质要求，根据市生态环境局天津市污染源监测数据管理与信息共享平台

发布的天津生态城水务投资建设有限公司中新天津生态城水处理中心 2022年 8月

10日的自行监测数据，中新天津生态城水处理中心正常稳定运行状态，处理后出

水水质能够达标排放，监测指标见下表。

表 4-10 中新天津生态城水处理中心自行监测结果一览表

检测项目 单位
检测结果

标准限值
2022.8.10

pH 无量纲 8.155~8.197 6~9
SS mg/L 3 5

CODCr mg/L 23.249~24.334 30
BOD5 mg/L 0.25 6
氨氮 mg/L 0.374~0.386 1.5（3.0*）
总磷 mg/L 0.093~0.197 0.3
总氮 mg/L 6.406~6.561 10



— 55 —

动植物油 mg/L 0.03 1.0
粪大肠菌群数 mg/L 5 1000

色度 mg/L 1 15
石油类 mg/L 0.03 0.5
LAS mg/L 0.025 0.3

注：*每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

本项目所在地位于中新天津生态城水处理中心的收水范围内，废水水质满足

该污水处理厂的收水要求。本项目废水最大日排放量占中新天津生态城水处理中

心已建成处理能力份额较小，不会对该污水处理厂运行负荷造成冲击。

综上所述，本项目废水可达标排放，且废水有明确的去向，不会对周围地表

水环境造成明显影响。

2.4排放口基本信息

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理信息设施表

序

号

废水类

别
污染物种类

排

放

去

向

排放规

律

污染治理设施
排

污

口

编

号

排污

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
生活污

水、食

堂废水

pH、CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、总磷、

总氮、动植物

油

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/

隔油

池、

化粪

池

沉淀 / 是

□否

企业总排

□雨水总排

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

本项目废水为间接排放口，基本情况详见下表。

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排放口地理坐标
废水

排放量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限/(mg/L)

1 DW
001

117.69
2865°

39.03
7618°

2.62230
4

污水

处理

厂

间歇 白天

中新天津

生态城水

处理中心

pH 6-9
CODCr 30
BOD5 6
SS 5
氨氮 1.5（3.0）



— 56 —

总氮 10
总磷 0.3

动植物油 1.0

表 4-13 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

pH

《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三

级标准

6-9

CODCr 500

BOD5 300

SS 400

氨氮 45

总氮 70

总磷 8

动植物油 100

2.5废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）相关要求，本项目

废水监测计划见下表。

表 4-14 废水日常监测计划建议方案

类

别
污染源

监测点

位
监测因子 监测频率 执行标准

废

水

生活污

水及食

堂废水

污水总